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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku individuální ochrany obyvatelstva v České

republice. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části je

popsaná ochrana obyvatelstva v širším pojetí až po její konkrétní opatření v České republi-

ce. Dále se zabývá tématem individuální ochrany obyvatelstva. V praktické části jsou pro-

vedena dvě dotazníková šetření vztahující se k dané problematice. Následně jsou

z dotazníkového šetření, vyvozeny závěry a návrhy.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of individual protection of population in the Czech Re-

public. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical

part there is described a protection of population in a broader sense to specific actions

in the Czech Republic. Furtheremore, the thesis is addressed on a topic of individual pro-

tection of population. In the practical part there are dealed two questionnaries connected

to this issue. Finally, there are concluded proposals and conclusions from the questi-

onnaries.
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ÚVOD

Od samého vzniku lidské společnosti bylo vždy prioritou zajistit její ochranu. Dříve

se jednalo spíše o ochranu proti válečným tažením a ozbrojeným střetům, později se však

společnost začala věnovat ochraně před vlivem mimořádných událostí, a to zejména těch,

které vznikly působením přírodních sil, jako jsou například povodně a požáry. S rozvojem

civilizace začalo přibývat také událostí antropogenního charakteru způsobených zejména

vývojem výrobního a chemického průmyslu.

Vzhledem k dnešnímu rychlému a uspěchanému rozvoji lidské společnosti počet těchto

mimořádných událostí roste. Zvyšuje se množství mimořádných událostí přírodního ne-

bo antropogenního charakteru, které vyžadují zásah složek integrovaného záchranného

systému. Příčinou je zejména stále se rozvíjející chemický průmysl, který ohrožuje společ-

nost možným únikem nebezpečných látek, ať už při jejich výrobě, skladování nebo při sa-

motné přepravě. Alarmujícím rizikem je také možná havárie jaderné elektrárny. Dalším

ohrožujícím faktorem je zvýšené riziko teroristické útoku na veřejných místech s velkou

koncentrací osob, a to za použití nebezpečných látek. Cílem těchto útoků se mohou stát

přehrady nebo i jaderná zařízení. V neposlední řadě je nutno zmínit i případnou hrozbu

válečného konfliktu. Stát zajišťuje ochranu obyvatelstva pro případ možných mimořád-

ných událostí a vzniku krizových situací. Situace v současné Evropě a ve světě není bez-

pečná a stabilní, nelze plně předvídat její další vývoj ani případná rizika, a proto je potřeba

zvyšovat bezpečnostní opatření, která před nimi obyvatelstvo ochrání.

Téma individuální ochrany patří mezi primární opatření ochrany obyvatelstva v České re-

publice. Alespoň základní přehled o dané problematice by měl mít každý občan a měl

by především vědět, jak se případně zachovat při vzniku mimořádné události. Právě tyto

informace totiž mohou zachránit život jedince nebo mohou pomoci v záchraně života

a zdraví někoho z jeho okolí. K základním znalostem patří informace o správném použití

prostředků individuální ochrany, které stát zajišťuje pro určené skupiny obyvatelstva, ne-

bo které si každý jedinec může zakoupit ve specializovaných obchodech. Důležité je také

vědět, že tyto prostředky je možné nahradit improvizovanou ochranou, tedy využitím pro-

středků, které jsou dostupné v každé domácnosti a ochránit tak tělo před nebezpečnými

látkami. Včasné a správné použití těchto prostředků by tak snížilo dopady nastalé mimo-

řádné události na obyvatelstvo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva v České republice (dále v textu ČR) představuje plnění úkolů. Jde

převážně o soubor opatření k ochraně života, majetku, zdraví, kulturních hodnot a životní-

ho prostředí. „V současné době lze pojem ochrana obyvatelstva chápat v širším a užším

slova smyslu. V užším pojetí znamená ochrana obyvatelstva plnění úkolů civilní ochrany,

zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a dalších opatření

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku při mimořádných událostech a krizo-

vých situacích. V širším pojetí je ochranou obyvatelstva také příprava na mimořádné udá-

losti a provádění záchranných a likvidačních prací.“ [1]

1.1 Ochrana obyvatelstva v NATO

Na počátku 90. let nastaly zásadní změny ve strategické koncepci „North Atlantic Treaty

Organization“ (dále v textu NATO) a v oblasti civilní ochrany, vzhledem k změnám

v bezpečnostně - politické situaci v Evropě a ve světě. Bylo zjištěno, že hlavní rizika, kte-

rá by mohla ohrozit členské státy NATO, jsou především zbraně hromadného ničení, tero-

ristické akce, sabotáže velkého rozsahu a narušování zásobování pro životně důležité ob-

lasti. Kvůli těmto obavám se začala plánovat opatření pro případy tzv. nevojenského ohro-

žení a ochranu obyvatelstva. [2]

1.2 Ochrana obyvatelstva v Evropské unii

V roce 1985 vznikla evropská spolupráce v oblasti ochrany obyvatelstva. V tomto roce

byla předložena tzv. Zelená kniha Evropské komise s názvem „Péče o naše životní prostře-

dí - akce pro evropské životní prostředí“. Rada Evropské unie v období 1987 – 1994

upřesnila návrhy obsažené v Zelené knize, které se zabývají těmito oblastmi ochrany oby-

vatelstva:

 „Nástroje spolupráce.

 Elektronické prostředky komunikace a výměny informací.

 Výměna expertů, simulační cvičení.

 Jednotné evropské nouzové telefonní číslo.

 Informace a komunikace s veřejností.

 Prevence a připravenost.“ [2]
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V současné době existují dva důležité dokumenty ochrany obyvatelstva Společenství, a tj.

Akční program Společenství pro ochranu před katastrofami a Postup Společenství na pod-

poru spolupráce při nasazení k ochraně před katastrofami. [2]

1.3 Opatření ochrany obyvatelstva v České republice

O ochranu obyvatelstva se stará stát, odpovědným orgánem je Ministerstvo vnitra ČR.

Za ochranu obyvatelstva odpovídají všechny úrovně veřejné správy, obce, obce

s rozšířenou působností a kraje, konkrétní odpovědnost je stanovena příslušnými zákony.

Jsou zde složky výkonné, řídící (základní složky IZS ) doplněné fyzickými osobami

či složkami právní povahy. Veřejnost je informována o ochranných opatřeních, tím dochá-

zí k účinnější sebeochraně. [1]

1.3.1 Varování a vyrozumění

„Jednotný systém varování a informování (dále v textu JSVV) tvoří síť poplachových si-

rén, které zabezpečují bezprostřední varování obyvatelstva, a dále pak soustava vyrozumí-

vacích center, soustava dálkového vyrozumění (doprava signálu a informací mezi vyrozu-

mívacími centry), soustava vyrozumění (infrastruktura pro ovládání poplachových sirén

a vyrozumění osob). Hasičský záchranný sbor České republiky (dále v textu jen HZS ČR)

má rovněž právo vstoupit do sdělovacích prostředků a informovat obyvatelstvo prostřed-

nictvím televize a rozhlasu“. [3]

Obrázek 1. Schéma JSSV. Zdroj: [1]
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Správně propracovaný systém varování slouží k eliminování následků mimořádné události

(dále v textu jen MU) velkého rozsahu a krizových situací. Základní podmínkou je včasné

a správné provedení varování včetně následného tísňového informování. Jestliže hrozí mi-

mořádná událost nebo už se MU stala, je zapotřebí vyrozumět složky integrovaného zá-

chranné systému (dále v textu jen IZS), orgány státní správy a samosprávy a dalších insti-

tuce v náležitém rozsahu. Na území ČR je budovaný a provozovaný jednotný systém varo-

vání a vyrozumění. V souladu se zákonem o IZS odpovídá za provozní, technické a orga-

nizační zabezpečení Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky. [1]

1.3.2 Ukrytí

Ukrytí obyvatelstva se provádí před určitou mimořádnou nebo krizovou situací, ať už vo-

jenského či nevojenského charakteru. Jde zpravidla o vichřice, tornáda, orkány, únik ne-

bezpečných látek nebo použití zbraní hromadného ničení. Při MU a krizové situaci (dále

v textu jen KS) nevojenského charakteru se použijí úkryty s využitím přirozených ochran-

ných vlastností budov, naopak při KS vojenského charakteru se použijí improvizované


[…]


materiál je k dispozici zejména na stránkách Hasičského záchranného sboru České repub-

liky, dále se jedná o projekty jako je například Záchranný kruh. Dalším významným zdro-

jem informací mohou být například kalendáře jaderných elektráren Dukovany a Temelín,

kde je zpracována problematika ochrany obyvatelstva (například o improvizované ochraně

těla). Jako zdroj užitečných informací mohou sloužit i bakalářské, diplomové a disertační

práce na toto téma. Dalším doporučením obyvatelstvu je udělat si vlastní balíček prostřed-

ků individuální ochrany, kdy by si každý člen domácnosti zakoupil ochranné prostředky.

V tomto balíčku by se měl nacházet alespoň ochranný oblek v podobě chemické pláštěnky,

takzvané „JéPéčko“, které se dnes dá pořídit za velice příznivé ceny. Ochranná maska

s universálním filtrem by jistě také neměla chybět v tomto balíčku prostředků individuální

ochrany. Masku může obyvatelstvo zakoupit buď ve specializovaných obchodech, ne-

bo v již zmiňovaných „army-shopech“.

Dalším doporučením je zavést speciální pracovní pozici v každém kraji v rámci Hasičské-

ho záchranného sboru kraje. Na této pracovní pozici by se dotyčný/á zabýval/a především

řešením dotazů přímo od obyvatelstva v rámci ochrany obyvatelstva, což by jistě občanům

usnadnilo přístup k informacím. Ne každý je totiž schopen je aktivně vyhledávat, jde tedy

především o ulehčení a individuálnější přístup k ochraně obyvatelstva. V rámci této pra-

covní pozice by mohly být vyčleněny přímo hodiny i na takzvané „online dotazování“,

kdy by obyvatelstvo mohlo klást konkrétní dotazy (například zda se v okolí jejich bydliště

nachází zdroj ohrožení, co se může případně stát a jak se na krizovou situaci připravit).

Dále by se obyvatelé i tímto způsobem mohli dozvědět něco o činnosti složek integrované-

ho záchranného systému, i jak by probíhaly konkrétní situace, například evakuace.
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Mezi zjištěné informace by mohly patřit i informace o správném použití prostředků indivi-

duální a improvizované ochrany obyvatelstva, kde je možné je zakoupit nebo jak je vyro-

bit. Toto dotazování bych zprostředkovával prostřednictvím odkazu na stránkách Hasič-

ského záchranného sboru kraje. Kdo by měl dotaz k problematice ochrany obyvatelstva,

mohl by vznést dotaz a pracovník/pracovnice by mu odpověděl/a prostřednictvím emailu

nebo v již zmíněném „online dotazování“, které by mohlo probíhat například přes výše

zmíněné sociální sítě. Tento pracovník/pracovnice by zároveň i aktivně by například oslo-

voval zástupce na základních a středních školách, kde by přednášel na téma ochrany oby-

vatelstva. Přednášky by se týkaly i domovů důchodců. Dále by zprostředkovával/a veřejné

přednášky, vždy na určité téma ochrany obyvatelstva. Rovněž by mohl/a psát příspěvky

prostřednictvím výše zmíněných novinových článků na téma ochrany obyvatelstva, aby se

opět více rozšířila možnost informování obyvatelstva. Další činností tohoto pracovníka by

bylo aktivní shánění figurantů k již výše zmíněným modelům cvičení složek integrovaného

záchranného systému.
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ZÁVĚR

Bakalářské práce byla věnována zjištění současného stavu v oblasti individuální ochrany

obyvatelstva ve složkách integrovaného záchranného systému a znalostí obyvatelstva vzta-

hujících se k této problematice. Cílem práce bylo analyzovat současný stav v oblasti indi-

viduální ochrany pomocí dotazníkového šetření, následné zpracovaní dat a navržení pří-

padných změn, které budou přínosem pro aktuální stav. Získaná data byla demonstrována

v podobě grafů a doplněná komentářem. Tento cíl se podařilo naplnit.

Úvod bakalářské práce se zabýval vymezením pojmu ochrany obyvatelstva v obecné rovi-

ně, složkami integrovaného záchranného systému a krizovými stavy a snažil se charakteri-

zovat téma individuální ochrany a základní pojmy, které se vyskytují v této oblasti. Dále

bylo popsáno použití improvizované ochrany, historie a současný stav prostředků indivi-

duální ochrany.

K získání názorů na aktuální stav v problematice ochrany obyvatelstva a individuální

ochrany v základních složkách integrovaného záchranného systému bylo použito tištěných

dotazníků, které vyplnilo 109 respondentů. K ověření znalostí v oblasti ochrany obyvatel-

stva a problematice individuální ochrany bylo využito jak tištěných, tak i elektronických

dotazníků, ty zodpovědělo 149 respondentů. Obsah dotazníku pro obyvatelstvo odpovídá

základním znalostem, které by měl každý jedinec ovládat. Dotazovaní ochotně spolupraco-

vali a svědomitě vyplnili zadané otázky.

Celkově se tedy vrátilo 258 řádně vyplněných dotazníků, které byly zpracovány a vyhod-

noceny v praktické části práce.

V závěru práce byly vyvozeny a navrženy doporučení, které mohou zlepšit aktuální stav

individuální ochrany.

Hlavním smyslem bakalářské práce bylo zjistit celkový pohled na současný stav v oblasti

individuální a improvizované ochrany, a to jak z úhlu složek integrovaného záchranného

systému, tak i z úhlu obyvatelstva. Získání těchto názorů na danou problematiku od složek

integrovaného záchranného systému i obyvatelstva bylo stěžejní součástí práce. Závěrem

lze konstatovat, že vytýčený cíl bakalářské práce byl splněn.
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 Česká republika
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MU
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 North Atlantic Treaty Organization

Hasičský záchranný sbor České republiky

Mimořádná událost

Integrovaný záchranný systém
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BCHL

Krizová situace
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Policie České republiky

Zdravotnická záchranná služba

Krizové stavy
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