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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Ladislav Bulant zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma
„Způsob a rozsah individuální ochrany obyvatelstva ČR“, v rozsahu 80 stran, doplněného
6 obrázky, 1 tabulkou, 20 grafy a 2 přílohami. Práce je členěna obvyklým způsobem a
obsahuje všechny předepsané části. Student uvádí v teoretické části práce stručnou
charakteristiku ochrany obyvatelstva, platné legislativy ČR, mimo legislativu EU,
charakterizuje složky IZS a krizové stavy. Větší pozornost věnuje v teoretické části rozboru
individuální ochrany. V praktické části pozornost zaměřil na vypracování dotazníků a
provedení šetření mezi příslušníky základních složek IZS a obyvatelstvem. Z výsledků
provedených šetření zpracoval zhodnocení a doporučil opatření ke zlepšení stavu. Přes
vynaloženou snahu při zpracování tohoto tématu se student dopustil některých formálních
chyb týkajících se např. psaní velkých písmen, psaní slova standardně, nesprávné používání
jednotky času vteřina, aj., což jsem uvedl přímo v hodnocené bakalářské práci. Přes uvedené
připomínky k formálním nedostatkům je práce zpracovaná na velmi dobré úrovni a splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Vysvětlete pojmy absorpce, adsorpce a chemisorpce.
2) Uveďte příklady řešení individuální ochrany v zemích EU.
3) Uveďte dokumenty EU vztahující se k problematice individuální ochrany.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 28. května 2016

doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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